L' OLOTÍ.

SETMANARI DEFENSOR DELS INTERESSOS DE LA COMARCA Y PORTAVIU DEL
CENTRE CATALANISTA.

DOCUMENT IMPORTANT.

Ho es en gran manera la Constitució donada per lo Concili Provincial de Tarragona, celebrat lo any 1635 en la que se prohibeix terminantment als predicadors de nostra terra; predicar en altre llengua que no siga la catalana. Com per desgracia no faltan avuy dia predicadors que no volen predicar ab la llengua ab que sa mare los ensenyá á encomanarse á Dèu, y com per altre part, hi ha molts cataláns desnaturalisats, que bojamant enamorats de tot lo extranjer, volen desterrar de tot acte important la llengua hermosa de nostra Patria, fins á arribar al extrem de dir que una funció no pot esser bona ni lluída, si no 's predica en castellá, he cregut convenient cridar l' atenció d' uns y altres sobre aquesta hermosa Constitució conciliar, gloria de nostra Iglesia, y causa molt principal de la macisa pietat que distingía á nostres venerables antepassats.

Diu aixís:

« CONSTITUTIO CIRCA CONÇIONANDUM

LINGUA CATHALANA ».

« Saluti animarum præcipue studentes, Sacro approbante Concilio, statuimus et ordinamus, quod de cætero omnes concionatores Cathalani, nonnisi lingua materna et cathalana ullo unquam tempore valeant verbum Dei prædicare, et illis per episcopos et alios hujus nostræ provinciæ prælatos ad quos spectat, nullatenus prædicandi licentia, nissi naturali et cathalana lingua concedatur, nec non tempore Quadragesimæ et Adventus Domini, omnino prohibemus omnibus prædicatoribus, cujus cumque nationis et regni existant, aliter quam idiomate cathalano predicare, et ita taliter, ut superprædictis Ordinario nullo modo dispensare possint. Extra tamen tempus Quadragesimale et Adventus, possint Episcopi et

BIBLIOTECA
PUBLICA

OLOT